ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

27.07.2018           № 124
Об утверждении Порядка предоставления  субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на увеличение поголовья коров (покупка, перевод из нетели в корову)
В соответствии с пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальной программой Москаленского муниципального района Омской области "Развитие сельского хозяйства на территории Москаленского муниципального района Омской Области» на 2014-2020  годы, утвержденной постановлениемГлавы  Москаленскогомуниципального района Омской области от  01 ноября 2013 года №143, постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок   предоставления  субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на увеличение поголовья коров (покупка, перевод из нетели в корову).
2. Постановление главы Москаленского муниципального района «Об утверждении Порядка предоставления  в 2017 году субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на увеличение поголовья коров (покупка, перевод из нетели в корову) в 2017 году»  № 161 от 21.11.2017 года  признать утратившим силу.
3. Опубликовать  настоящее  постановление  в  источниках   официального опубликования.

4. Контроль  за   исполнением   настоящего   постановления   возложить  на заместителя главы, начальника отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации Москаленского муниципального района Петрущенко Н.А.

Глава  Москаленского

муниципального района                                              А.Я.Гейнц

Согласовано: Ковтунов С.Л.

                         Петрущенко Н.А.
Приложение к постановлению
Москаленского муниципального района
от 27.07.2018  № 124
ПОРЯДОК
предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на увеличение поголовья коров
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет цель предоставления субсидийгражданам, ведущим личное подсобное хозяйство (далее – ЛПХ), на возмещение части затрат на увеличение поголовья коров (далее – субсидии), категорию получателей субсидии, регулирует условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

2.
Для целей настоящего Порядка:

1) под получателем субсидии понимаются граждане, ведущие ЛПХ, в соответствии с Федеральным законом «О личном подсобном хозяйстве»;

2) под увеличением поголовья коров понимается приобретение коров, перевод из нетели в корову.

3. Целями предоставления субсидий являются увеличение поголовья коров, увеличение производства животноводческой продукции и повышение занятости и доходности ЛПХ на территории Москаленского  муниципального района.
4. Субсидия предоставляется в соответствии с бюджетной росписью Отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации  Москаленского муниципального района (далее – Отдел)  в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Отделу Решением Совета Москаленского муниципального района о бюджете Москаленского муниципального района на  соответствующий финансовый год и плановый период.

5. Главным распорядителем средств местного бюджета, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий, является Отдел.

II.Условия и порядок предоставления субсидии
6.
Субсидии предоставляются гражданам, ведущим ЛПХ на территории Москаленского  муниципального района, единовременно в целях возмещения части затрат, на увеличение поголовья коров,произведенных по состоянию на 1 июля текущего года по отношению к 1 июля отчетного года

К категории получателей субсидии относятся граждане, ведущие ЛПХ, которые на дату подачи заявления о предоставлении субсидии не получали средства из местного бюджета в соответствии с иными муниципальными правовыми актами Москаленского муниципального района на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.

7. Условиями предоставления субсидии являются:

1) увеличение у граждан, ведущих ЛПХ, поголовья коров на 1 июля текущего года по отношению к 1 июля отчетного года;

2) не сокращение в ЛПХ поголовья коров в течение двух лет, следующих за годом получения субсидии;

3) предоставление в Отдел выписки из похозяйственной  книги на 1 июля  текущего года  и на  1 июля отчетного года;
4) согласие получателя субсидии (за исключением случаев, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации) на осуществление Отделом  и Комитетом финансов и контроля Москаленского муниципального района проверок соблюдения условий, цели и порядка предоставления субсидии. Данное условие подлежит включению в соглашение, заключаемое с Отделом.

Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной Комитетом финансов и контроля Москаленского муниципального района, в соответствии с подпунктом «д» пункта 4 общих требований к муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 8879 (приложение №1);

8. Размер субсидии составляет 5000 рублей за одну голову прироста поголовья коров по состоянию на 1 июля текущего года по отношению к 1 июля отчетного года;

9. В целях получения субсидии гражданин, ведущий ЛПХ, не позднее 1 ноября текущего  года представляет в Администрацию сельского(городского) поселения на территории которого он проживает или ведет  свое ЛПХ, однократно следующие документы:

- заявление о возмещении части затрат на увеличение поголовья коров, по форме согласно приложению №2  к  настоящему Порядку;

- копию документа, удостоверяющего личность;

- документы, подтверждающие затраты на приобретение коровы  в период с 1 июля отчетного года по 1 июля текущего года (договор купли-продажи коров, акт приема-передачи, акт приема-передачи денежных средств), в случае если увеличение поголовья осуществлялось путем приобретения коров;

- ветеринарные сопроводительные документы на коров купленных за пределами района ;

- выписки из похозяйственной книгипо месту нахождения ЛПХ на 1 июля текущего года и на 1 июля отчетного года;

- копию счета в банке.

После сверки копии документов заверяются сотрудником сельской(городской) администрации, принимающим заявление, а оригиналы возвращаются заявителю. Весь пакет документов сотрудник сельской(городской) администрации передает в Отдел в течении 5 календарных дней.
10.Отдел:

1) регистрирует заявления о предоставлении субсидий в день их поступления в журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплён печатью;

2) в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления,Отдел рассматривает представленные документы на соответствие пунктам 7, 9 настоящего Порядка;

3) принимает решение о предоставлении субсидий или об отказе в их предоставлении в срок, указанный в подпункте 2 настоящего пункта.

11. В случае принятия решения о предоставлении субсидий Отдел перечисляет субсидии на расчетные счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в течение 10 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении субсидий.

12. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:

1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным настоящим Порядком, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

2) недостоверность представленной получателем субсидии информации;

3) несоответствие заявителя категориям получателей субсидий, установленным настоящим Порядком;

4) несоблюдение заявителем условий, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка;

5) распределение в полном объеме средств местного бюджета, предусмотренных Решением Совета Москаленского муниципального района о бюджете Москаленского муниципального района на финансовый год, в котором обратился заявитель за предоставлением субсидии.

13.Отдел  осуществляет контроль за  соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии.
14. В случае нарушения условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, полученные субсидии подлежат возврату в течение 15 рабочих дней со дня получения письменного уведомления Отдела о необходимости возврата субсидий с указанием реквизитов.

В случае нарушения срока возврата субсидий, установленного абзацем первым настоящего пункта, они возвращаются в местный бюджет в судебном порядке.

Приложение №2
к порядку предоставления

субсидий гражданам, ведущим

личное подсобное хозяйство

навозмещение части
затрат на увеличение поголовья коров
Заявление

на предоставление субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство

на территории Москаленского района Омской области, на возмещение части
затрат на увеличение поголовья коров
____________________________________________________________________
(Ф.И.О.,  ИНН)

Адрес постоянной регистрации ________________________________________

____________________________________________________________________

Прошу принять документы на возмещение части затрат на увеличение поголовья коров
Наименование банка  _________________________________________________
№ счета_____________________________________________________________
	Наименование животного
	Наличие коров на 01.07.2017
	Наличие коров на 01.07.2018
	Прирост поголовья

	Корова

Согласен (на) на использование и обработку персональных данных.

Обязательство сохранить поголовье коров на 01.07.2020г. подтверждаю.
Подпись  ____________________ телефон _______________________

"__" __________ 2018 г.
Приложение № 1
 к приказу начальника отдела сельского хозяйства

 и продовольствия  администрации Москаленского

муниципального района Омской области

  от 21 ноября 2017 года №48
Соглашение

 между главным распорядителем средств районного бюджета и юридическим лицом (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом - производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из  бюджета района в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

р.п.Москаленки                                                                               _____________________ 2017г

      (дата заключения соглашения)
Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрацииМоскаленского муниципального района Омской области (далее Отдел), которому в соответствии с Решением Совета Москаленского муниципального района  № 82  от « 28 » декабря 2016 г « ОбюджетеМоскаленского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление субсидий   физическим   лицам - производителям  товаров,  работ,  услуг,  именуемый  в  дальнейшем «главный распорядитель средств районного бюджета», в лице начальника Отдела Петрущенко Николая Александровича,действующего  на основанииПоложения,с одной стороны, и __________________________________________________________

____________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Получатель», паспорт серия_______, №_______, выдан______________________________________________, дата выдачи______________, с  другой  стороны,  далее  именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Главы Москаленского муниципального района  Омской области от 13.11.2017 года № 157 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим  личное   подсобное   хозяйство    на увеличение поголовья коров(покупка, перевод из нетели в корову) в 2017 году»» (далее – Правила предоставления субсидии) заключили настоящее  соглашение  о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление  из  районного бюджета в 2018году субсидии в целях финансового обеспечения затрат Получателя,  ___________________________________________________
(наименование Получателя)

связанных с (производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг)(Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на увеличение поголовья коров ( далее – Субсидия) по кодам  классификации расходов бюджетов Российской Федерации : код главного распорядителя средств  районного бюджета 507, раздел  04 , подраздел 05, целевая статья  04101S1310 ,0410171310 вид расходов  814  в рамках муниципальной программы Москаленского муниципального района Омской области «Развитие сельского хозяйства на территории Москаленского муниципального района Омской области» на 2014-2020 годы.
1.2. Субсидия предоставляется главным распорядителем средств  районного бюджета в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета на 2017  год в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств  районного бюджета.

2. Размер субсидии
2.1. Субсидия, предоставляемая в соответствии с настоящим Соглашением, выплачивается в размере, рассчитанном в соответствии с Правилами предоставления субсидии и указанном в решении о предоставлении Субсидии.

3. Условия предоставления субсидии

Условиями предоставления Субсидии являются:

3.1 Согласие Получателя  на осуществление главным распорядителем средств районного бюджета, предоставившим Субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления Субсидии по настоящему соглашению.

3.2.  Получатель  не является получателем средств из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения;

3.3. Предоставление Получателем документов, необходимых для предоставления Субсидии, в соответствии с Правилами предоставления субсидии

                          4. Порядок перечисления субсидии

4.1. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Правилами предоставления субсидии, с указанием:

Получатель ______________________________________________

ИНН_________________________

 На счета, открытые в учреждениях Центрального банка Российской Федерации и (или) кредитных учреждениях для учета операций со средствами юридических лиц (их обособленных подразделений) (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг:

Р/счет __________________________________________________

Банк ____________________________________________________

4.2. Срок (периодичность) перечисления Субсидии устанавливается в соответствии с Правилами предоставления субсидии.

                           5. Права и обязанности Сторон

5.1. Главный распорядитель средств районного бюджета  обязуется:

5.1.1.  Обеспечить предоставление Субсидии Получателю в порядке и при соблюдении Получателем условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением.

5.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии.
5.1.3 Требовать возврата Субсидии в случае  нарушения Получателем условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением, выявленного по фактам проверок,проведенных главным распорядителем средств районного бюджета и уполномоченным органом муниципального финансового контроля.

5.2. Главный распорядитель средств районного бюджета вправе запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением условий предоставления Субсидии.

5.3. Получатель обязуется:

5.3.1 Выполнять условия, определенные настоящим Соглашением и правилами предоставления субсидии.

 предоставить главному распорядителю средств районного бюджета документы, необходимые для предоставления субсидии, определенные Правилами предоставления субсидии;

направлять средства Субсидии на финансовое обеспечение расходов, определенных в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Соглашения.

5.4. Получатель вправе обращаться к главному распорядителю средств районного бюджета за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.

6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Разногласия, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, урегулируются путем проведения переговоров. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Соглашение вступает в силу после его заключения Сторонами и действует до 31 декабря 2017 года.

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью, и вступает в действие после его подписания Сторонами.

7.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:

а) реорганизации (не предусматривается в случае, если Получателем является индивидуальный предприниматель, физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг) или прекращения деятельности Получателя;

б) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением.";

7.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон
	Наименование главного распорядителя средств районного бюджета

Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Москаленского муниципального района Омской области
	Наименование получателя

	Место нахождения:
(юридический адрес)

646070, Омская область, р.п.Москаленки, ул.Почтовая, д.64

	Место нахождения:

	Платежные реквизиты:

ИНН 5521004691 КПП 552101001

л/сч 507010011 в Комитете финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района Омской области

л/сч 02523025180 в УФК по Омской области

р/сч 40204810800000180483 в Отделении Омск г. Омск

БИК 045209001

	Платежные реквизиты:

9. Подписи Сторон

	Наименование главного распорядителя средств районного бюджета

Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Москаленского муниципального района Омской области
	Наименование получателя

	___                                _Петрущенко Н.А.
     (подпись)         (фамилия, инициалы)
	__________           /___________________/

     (подпись)            (фамилия, инициалы)